
WV/ 

Směrnice ředitele VÝZKUMNÉHO A ŠLECHTITELSKÉHO ÚST A VU 
OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s.r.o. č. 01/2011 v Holovousích dne 23.5.2011 

Nakládání s výsledky výzkumu a vývoje 

I. Účel 

Směrnice upravuje nakládání s výsledky výzkumu VÝZKUMNÉHO A 
ŠLECHTITELSKÉHO ÚSTAVU OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s.r.o. (dálejen 
„ VŠÚO "), zejména s výsledky projektů a zakázek. 

II. Úvodní ustanovení 

1. VŠÚO se při nakládání s výsledky výzkumu řídí zejména následujícími obecně závaznými 
právními předpisy: 

zákonem č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a 
inovací z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů 
(zákon o podpoře výzkumu a vývoje), 
zákonem č. 52711990 Sb., o vynálezech a zlepšovacích návrzích, 
zákonem č. 478/1992 Sb., o užitných vzorech, 
zákonem č. 20712000 Sb, o ochraně průmyslových vzorů, 
nařízením vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, 
ustanoveními zákona č . 513/1991 Sb., obchodní zákoník, zejména 
ustanoveními § 17 až 20 o obchodním tajemství, § 44 až 55 o nekalé soutěži, § 
433 až 435 o právních vadách zboží a § 508 až 515 o licenčních smlouvách 
k předmětům průmyslového vlastnictví, 
zákonem č . 121/2000 Sb., autorský zákon, 
zákonem č. 408/2000 Sb., o ochraně práv k odrůdám, ve znění pozdějších 
předpisů. 

2. Odpovědnost za činnost VŠÚO při nakládání s výsledky výzkumu má ředitel. 

III. Druhy výsledků 

1. Výsledky výzkumu a vývoje lze rozdělit na výsledky, které lze chránit právy 
průmyslového a duševního vlastnictví a na ostatní druhy výsledků. 

2. Výsledkem výzkumu a vývoje mohou být věci , zejména odrůdy, výrobky. Dále postupy, 
zeJmena metodiky (certifikované), články v impaktovaném časopise, články 

v recenzovaném časopise , články ve sborníku, odborné knihy. 

IV. Vznik a nakládání s výsledky 

1. Výsledky výzkumu a vývoje mohou ve VŠÚO vzniknout v rámci: 
obecných, vlastních výzkumných aktivit VŠÚO - nakládání s mm1 Je 
v kompetenci VŠÚO, 



při řešení komerčních zakázek - nakládání s výsledky se řídí smlouvou se 
zadavatelem zakázky, 
při řešení projektů se státní podporou nebo grantů EU - nakládáno s nimi bude 
v souladu se smlouvou o poskytnutí dotace. 

Při nakládání s výsledky výzkumu postupuje VŠÚO v souladu s plánem na uplatnění 
výsledků. 

2. Výsledky chráněné předpisy upravujícími průmyslové a duševní vlastnictví 
při získávání právní ochrany výsledků výzkumu postupuje VŠÚO v souladu 
s právními předpisy vztahujícími ke konkrétnímu výsledku. 

3. Ostatní výsledky 
Nakládání s ostatními výsledky výzkumu a vývoje vychází ze smluv, na jejichž základě se 
výzkum či vývoj prováděl. Mohou to být zejména 

smlouvy o poskytování finanční podpory z prostředků státního rozpočtu 

v případě řešení projektu výzkumu a vývoje nebo 
smlouvy o dílo u zakázek. 

Tyto smlouvy je nutné respektovat při uzavírání navazujících smluv, např. smluv o 
spolupráci se spoluřešiteli nebo realizátory projektu nebo smluv o dílo při subdodávkách 
v případě zakázek. 

4. Vlastnická práva k výsledkům a práva užívání 
Úprava vlastnických práv k výsledkům výzkumu a vývoje se řídí zejména 
smlouvami o poskytování finanční podpory z prostředků státního rozpočtu při 
řešení projektů výzkumu a vývoje a smlouvami o dílo u zakázek. 
Právo užívání se poskytuje v souladu se smlouvami o poskytování finanční 
podpory z prostředků státního rozpočtu při řešení projektů výzkumu a vývoje a 
smlouvami o dílo u zakázek, a to uzavřením licenční smlouvy k předmětům 
průmyslového vlastnictví podle ustanovení § 508 a následujících obchodního 
zákoníku nebo smlouvy nepojmenované. 

5. Využití výnosů z užívání výsledků 

VŠÚO vkládá výnosy z užívání výsledků výzkumu a vývoje v souladu se svou společenskou 
smlouvou do své výzkumné a vývojové činnosti. 

V. Postup při smluvním využití výsledků výzkumu a vývoje 

1. Odpovědní řešitelé zodpovídají za správnost a úplnost strukturovaných podkladů 

týkajících se výsledků, které byly vytvořeny při řešení projektu výzkumu a vývoje nebo 
komerční zakázky z hlediska: 

evidence výsledků výzkumu a vývoje pro účely státní evidence, 
navrhují typ a rozsah právní ochrany vytvořených výsledků, 
způsoby jejich komerčního uplatnění smluvními partnery. 

Strukturované podklady týkající se výsledků výzkumu musí obsahovat: 
jméno osoby, která podklady vypracovala, 
název výsledku zahrnující označení druhu výsledku (věc, postup), 
stručný popis výsledku v rozsahu max. 150 slov. 

2. Návrh na komerční využití výsledků výzkumu a vývoje může předložit kterýkoli 
zaměstnanec VŠÚO nebo zástupce obchodního partnera. Hlavními předkladateli návrhů 
na využití výsledků výzkumu a vývoje jsou odpovědní řešitelé. 



3. O přijetí návrhu na komerční využití výsledků výzkumu a vývoje v předpokládaném 
rozsahu finančních efektů do 1 mil. Kč rozhoduje porada vedení, v rozsahu nad 1 mil. Kč 
valná hromada společnosti po předchozím kladném projednání v poradě vedení. 

4. Ing. František Paprštein, CSc., Ing. Jana Kloutvorová zodpovídaj í za evidenci výsledků 
výzkumu a vývoje vytvořených ve VŠÚO a za jejich včasné zadání do databází státní 
evidence (RIV a další), a to na základě podkladů předaných vedoucími projektů 

nejpozději k datu zaslání nebo předání roční nebo závěrečné zprávy o projektu zadavateli 
výzkumu nebo poskytovateli dotace. 

5. Za přípravu technických podkladů smlouvy o využívání výsledků zodpovídá odpovědný 
řešitel projektu, v rámci něhož byl příslušný výsledek výzkumu a vývoje, jehož se 
komerční využití týká, vytvořen. 

6. Vedoucí ekonomického střediska zpracuje metodiku výpočtu ceny za poskytnutí výsledků 
výzkumu, zejména v případech převodu vlastnického práva nebo poskytnutí práva 
užívání. 

7. Před ukončením řešení projektu aplikovaného výzkumu je VŠÚO povinen uzavřít 
s uživatelem výsledků smlouvu o využití výsledků, která obsahuje náležitosti dle ust. § 11 
odst. 2) zák. č. 130/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů. 

8. Za přípravu smlouvy o využití výsledku výzkumu a vývoje nebo převodu vlastnického 
práva nebo poskytnutí práva užívání zodpovídá odpovědný řešitel. 

9. VŠÚO je povinen zpřístupnit výsledky za stejných podmínek stanovených ve smlouvě o 
využití výsledků všem zájemcům o jejich využití, pokud předpisy ES nestanoví jinak. 
VŠÚO tyto výsledky zveřejní na svých webových stránkách www.vsuo.cz 

I O. Odpovědný řešitel, resp. pracovník zodpovědný za realizaci smlouvy o využití výsledku 
výzkumu a vývoje odpovídá za plnění povinností VŠÚO vyplývajících ze smlouvy o 
využívání výsledků výzkumu dosažených při řešení výzkumného projektu nebo komerční 
zakázky. 

VI. Závěrečná část 

S obsahem této směrnice musí být seznámeni všichni zaměstnanci s tím, že všichni 
vedoucí útvarů, vedoucí projektů a zaměstnanci, kteří se mohou na tvorbě výsledků 

výzkumu a vývoje podílet jsou povinni se touto směrnicí řídit. 

V Holovousích dne 23 .5.2011 

l!~ 
Ing. Jaroslav Vácha 

ředitel VÝZKUMNÉHO A ŠLECHTITELSKÉHO ÚST A VU 
OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s. r. o. 



Dodatek č. 1/2014 

ke Směrnici ředitele VÝZKUMNÉHO A ŠLECHTITELSKÉHO ÚSTA VU 
OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s.r.o. č. 01 /2011 -

Nakládání s výsledky výzkumu a vývoje. 

Ve smyslu Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (dále jen „Rámec") - Úřední 
věstník Evropské unie ze dne 26. června 2014, C 198, se Směrnice ředitele VÝZKUMNÉHO 
A ŠLECHTITELSKÉHO ÚSTAVU OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s.r.o. č. 01 /2011 -
Nakládání s výsledky výzkumu a vývoje (dále jen „Směrnice") doplňuje o tyto podmínky: 

Při spolupráci s podnikem v rámci projektu Va Val se státní podporou ve smyslu Rámce pro 
státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01), musí být splněna a lespoň jedna 
z následujících podmínek: 
a) Zúčastněné podniky hradí v plné výši náklady projektu, nebo 

b) Výsledky spolupráce, které nemají za následek vznik práv duševního vlastnictví, lze 
veřejně šířit a práva duševního vlastnictví vzniklá z činností výzkumných organizací nebo 
výzkumných infrastruktur plně náleží těmto subjektům, nebo 

c) Práva duševního vlastnictví vzniklá z projektu, jakož i související přístupová práva jsou 
mezi různé spolupracující partnerské subjekty rozdělena tak, aby byly náležitě 

zohledněny jejich pracovní oblasti, příspěvky a příslušné zájmy, nebo 

d) Výzkumné organizace nebo výzkumné infrastruktury obdrží za práva duševního 
vlastnictví, jež vznikla v důsledku jejich činností a jsou postoupena zúčastněným 

podnikům nebo k nimž získaly zúčastnění podniky přístupová práva, náhradu 
odpovídající tržní ceně. Od této náhrady lze odečíst absolutní výši hodnoty veškerých 
finančních či nefinančních příspěvků zúčastněných podniků na náklady činností 

výzkumných organizací nebo výzkumných infrastruktur, jež měly za následek vznik 
dotčených práv duševního vlastnictví. 

Obdržená náhrada odpovídá tržní ceně, pokud dotčeným výzkumným organizacím nebo 
výzkumným infrastrukturám umožňuje požívat všech hospodářských výhod spojených 
s těmito právy, za předpokladu, že je splněna jedna z následujících podmínek: 

- Výše náhrady byla stanovena na základě prodeje v rámci otevřeného, transparentního 
a nediskriminačního soutěžního řízení, nebo 

- Nezávislý odborný odhad potvrdí, že výše náhrady je rovna tržní ceně nebo vyšší, 
nebo 

Výzkumná organizace nebo výzkumná infrastruktura může j akožto prodávající 
prokázat, že náhradu fakticky sjednala za obvyklých tržních podmínek tak, aby při 
uzavření smlouvy dosáhla maximálního hospodářského prospěchu, s přihlédnutím ke 
svým statutárním cílům, nebo 

- Spolupracující podnik má na základě dohody o spolupráci právo prvního odmítnutí 
k právům duševního vlastnictví vzniklým z činnosti spolupracujících výzkumných 
organizací nebo výzkumných infrastruktur a tyto subjekty mají reciproční právo 



vyžádat si ekonomicky výhodnější nabídky od třetích stran, tak aby byl spolupracující 
podnik nucen svou nabídku náležitým způsobem upravit. 

Tato směrnice nabývá účinnosti dnem 1.1.2015. 

V Holovousích dne 8.12.2014 

Ing. Jaroslav Vácha 
ředitel 

VÝZKUMNÉHO A ŠLECHTITELSKÉHO ÚST A VU 
OVOCNÁŘSKÉHO HOLOVOUSY s. r. o. 


